sum, & diuerso modo perueniunt, vna-
quæquam pro suæ naturæ proprietate,
sicuti suis capitulis infra dicetur latius.
Illa quæ fit ex læsione corporis, est om-
nium pessima, de qua primo tractan-
dum etiam esse duximus: externis acci-
dentibus fit, vtpote verberationum, vel
fodicationum ictibus, casu, vel alias di-
versimodè, iaculis, telis, bombardis, ab-
strusionibus, fractionibus, &c. Quan-
doq; propter constipationem in carne,
quæ nutrimentum impedit, contractu-
ræ fieri solent, vel ariduræ, quarum suo
loco mentionem facimus, vbi de aridu-
raloquimur. Similiter accidere solet
propter venarum obstructionem, quæ
nutrimento suum transitum impediunt,
non per naturam, sed accidentibus ex-
trinsecis, vt si cuiquam venæ truncatæ
fuerint, nisi per competens medicamen-
tum in vulnerum conclusione rite iun-
gantur, quod vias, atq; meatus omnes
aperiat, ex alteratione pororum, & mea-
tum in arterijs, oriuntur contracturae.
Sæpius etiam euenire consuevit, vt pro-
pter abbreviationem alicuius membra
vel curæ defectum (quod plerunq; fit
ex

ex medicamentorum impertinentia, si-
cuto loco de vulneribus habetur con-
tractura nascatur, cuius cura sub antedi-
ctis accidentaliter factis continetur,
quia causa per quam lapsus iam factus
fuit, carnes & venas obstruxit, atq; mor-
tificauit, ut nerui prorsus in seipsis defi-
cient, membroq; nullas vires adhibere
valeant, vnde ipsum etiam deficere co-
gitur: quod patebit clarius, vbi de cura
per quam mortificata membra quæ-
quæ refocillari, viuificariq; rursus pos-
sunt, agetur in posterum.

*De contracturis ex tartaro calculo
procedentibus.*

C A P V T V.

Offertur & alia contractura, quæ
procedit ex calculo, vel tartaro,
sub cingulo dumtaxat regionem
habens, doloribus quandoq; maximis
præcedentibus, totam illam corporis
plus medium partem interimit, insensi-
tivam, & immobilem reddit. Nonnun-
quam in ventre solùm terminibus inte-
stina contrahit, quod externè uideri ne-

quit. Aliquando nates, & fundamentum arripit, dorsum incuruat, & femora, feminaç super genua, tunc in fundamento contracturam facit. Aliquoties usq; ad ipsa genua extenditur, & crura, postmodum totam corporis partem sub cingulo contractam, impotentem, que reddit omnino. Iam de huiusmodi contracturarum origine loquemur, calculi relinquentes originem, aut renū & vesicæ tartari, quæ licet istarum sint contracturarum exordia, libro de Lythias tamen, & arenis abunde satis explanantur. Arena, & Lythias in spiritu rerum, in sanguine, & in omnibus quæ concavitates habent existunt, præsertim in renibus, & cum sanguine per totum corpus expanduntur. Vbi iam ista materia congelata, vel ad congelationem eo loci quo se recepit, ex sua natura proprietateç disposita fuerit, spiritus vitalis, & humor vitæ cordisç (in quo sumit exordium) qui ad femora, crura, pedesç totos pertinent (cum per totum corpus diffusum sit) eiusç portio quæ partibus inferioribus competit, per loca transiens in quibus, tartarum,

num, & calculus situm habent, ibidem sophisticatur: & propter suam humorem attractionem, per quos transitum facit, à tartaro vel calculo recipit impressiones, tartarea sc̄p proprietates, quas retinet, secumq; vehit ad regiones, ad quas à natura disponitur, in singula membra scilicet inferiora. Quod si pauca fuerit huiusmodi substantia, manet in fundamento hærens, & incurvationem dorsi facit. At si paucum plus fuerit substantiæ, progreditur ad femora. Si plurimum, ad extremas corporis partes, infimasq; transiens, contrahit omnes, impotentesq; reddit. Non omnes hac ratione qui tartaro laborant, vel calculo contracturas patiuntur, quod eorum calculosa, tartareaq; substantia compacta, coagulataq; sit, ut humor, spirituiq; vitæ permisceris non possit, illæsiq; renes, & vesicam transeant. Est & alia ratio, videlicet quod arteriosæ, calculosæq; substantiæ paucitas, parum etiam inficiant spiritum, isq; non plus damni potest quam receperit inferre. Hæc est indubia ratio, cur vitæ

spiritus, & humor, quod nempe materiam ad se talem receperint, membra contrahant. Arenæ Lythiasisq; materia lapidea est, acerrimæ concretionis, & coagulationis. quum igitur venis, iuncturis, ossibus, medullis, & carnibus admiscetur, horum naturam immutat, nutrientorum ductus obstruit, venas & medullam ossium frigefacit, vt instar acetici congelati fiant, &c. Natura sua tam per commixtionem cum spiritu vietæ non immutatur, imo semper acrior euadens illum in qualitate magis falsificat, qui rursus id ipsum quod nutrire tantum deberet, etiam falsum, non ex suo, sed ex alieno facit. Ex ista qualitatum, complexionum, & naturæ contrarietate, nascitur constipatio pororum, arteriarum, carnis, & medullarum in ossibus congelatio: sic vt per acetosam, & tartaream huiusmodi frigiditatem, prorsus immobilia membra facta sint: nec solum propter frigiditatem, sed etiam ob aciditatis asperitatem ipsæ venæ corroduntur. Corrupta quedam est frigiditas omnis spiritus expers, & materia spiritu carens, tanquam acetum.

tum quod fixum est absq; spiritu cor-
pus, & membris inhærens humida frigi-
ditas spiritū nullum habens: quòd alijs
corporibus frigidis & humidis non
contingit, quia viuentem ista spiritum
continent, qui non permittit ea contra
naturam aliquid moliri, sicuti scripsi-
mus de acetosis, in libro de lapide & a-
rena: quorum etiam generatio, contra-
cturum ex arena tartaroq; prouenien-
tium est origo, spiritumq; vitæ, nec non
eius humorē impediens tartarea cal-
culosaq; sua proprietate membris in in-
ferioribus dispersa diuisa q; materia,
prout supra dictum est.

De contracturis, que ex colica ducunt originem, in manus atq; pedes re-partitis.

CAPVT III.

COntracturæ quædam ex colicis
passionibus oriuntur, de quibus
(colicam & originem eius, quòd
in alio libro particulariter tractemus
eam relinquentes) hoc loco scribere
prætendimus: quarum variæ sunt spe-

61 THEOPHRASTVS
cies. Nonnullæ cum aridura. Aliæ cum
tremore. Aliæ cum membrorum, & ve-
narum attractionibus. Aliæ cum vena-
rum prominētia. Cum doloribus alia.
Quædam per membrorū indormitio-
nem. Aliæ cum vomitu prorumpunt:
quarum omnium colica vt in posterū
audietis causa est. Primo cum tormina
colica ventrem exagitant, vt eorum est
proprietas, eius loci natura quærēs au-
xiliū ab ipsa natura, de membris cat-
ne minus onustis, vtpote brachijs, cruri-
bus, & spina dorsi (quibus vitæ spiri-
tus debilior existit, ideo facilior ad rece-
dendū à suo loco, membrisq; læsis suc-
currendum) attrahit humorem hunc
vitæ, qui quòd in illis membris paucis-
simus existat, totus affluit: non ita qui-
dem à carnosis. Vbi iam humor vitæ re-
lictis suis membris peruenierit in ven-
trem, à colica materia propter coniun-
ctionem inficitur, illiusq; veneno tingi-
tur (de quo mentio fit in descriptioni-
bus colicæ) & inde contracturarum
tres species oriuntur. Vna postquā per
se iam cessauerit morbus absq; medica-
mento, rediens vnde processerat victo-
riam

tiam adeptus humor iste vitalis, ad singula sua membra colicæ perniciem secum vehit, quæ non alias, quam arena & lythiasis est contractæ naturæ. Talis corruptio quòd contra membrorū naturam illa subintrarit, aliarum instar in contracturam transit, & inde sequitur impotentia. Quòd ex quauis colica nō accidat, ratio est, quia substantiæ colicæ parum, hoc, ab humore vité penitus absuntur. Secunda colicæ contractu-
ta fit, ex insufficienti, vel impertinēti me dicamento, quod omnē huiusmodi ma-
teriam consumere minimè potuit, &
quod residuum fuit humorī vitæ per-
mixtum est, qui postmodum sparsus in
omnia sua membra, contracturas indu-
xit. Tertia colicæ contractura nascitur,
quum sub istis passionibus intratur in
balneum, quia statim atque membra ca-
lefacta sunt, calor iste rursus humorem
vitæ reuocat in suum locum, maximè
quòd eius sit proprietas ad calorem se-
recipere. Vbi iam in sua venerit, secum
ad fert colicæ materiam sibi permixtā,
& membris refrigeratis relinquit eam,
quæ tandem operatur ex proprietate

sua, capitaliaq; membra quatuor impo-
tentia reddit. Non nunquam inter balneā
dum, si talis materiæ plurimum fuerit,
quia iam aliás quam assueta sit (in veno
tre scilicet) in brachijs, & pedibus se re-
periat, continuo membra contrahit: e-
ius nanque sal sedinis asperitas (cum ni-
hil aliud sit colica, præter saltus ignis ca-
lore, aciditateq; vehemētissimis vrēs)
venas, atq; iuncturas impotentes red-
dit, vt in alijs suis agnatis proprietatib.
efficere solet: aliquando carnes, & mu-
sculos, vt acidorum est natura, corripit.
Talis est in istis locis contracturarum
origo, quæ nihil aliud esse videntur, q;
humoris vitæ in colicam attractiones,
& postmodum istius in quatuor mem-
bra capitalia cum concepta malitia re-
ceptio, ibidemq; manens corruptio si-
milis tam diu, donec per eam humor il-
le vitæ penitus absumatur. Ex huiusmo-
di corruptionibus membrorum aridu-
ra nascitur, eo quod natura retrocede-
re, suasq; nutriendi vires cogatur his a-
mittere: tum propter fellis aciditatem
abundantissimam, tremor in membris
excitatur, in uno tamē quam in alio ma-
gis:

gis: aliquando cum retræctione membrorū, quòd fellis natura sit in quæ dominatur ea stringere: aliquoties cum extensione superflua, propter humoris virtutæ fortitudinem, qua membrum læditur ad impotentiam: & persæpe cum debilitatione propter eiusdem humoris deprædationem à colica factam.

Insensitiuæ contracturæ sunt emortuæ, propter hæ moris corrosionem ab aciditate, frigiditateq; materiæ colicæ temporis successu factam, sic ut stupefacta membra non sentiant. Sunt & aliaæ sensitiuæ, quòd robustum adhuc humorē vitæ retineant, qui se contra morbi conflictum defendere nititur. Quæ vomitum excitant à colica procedunt, membra nondum obsidēte prorsus, sed partim in uentriculum recepta per fel eum infestat, vt libo de colica demonstratur. Quicquid præterea de prædictis contracturis scitu necessarium fuerit, capitulo de cura continetur.

De contracturis, quæ ex cholera pronenunti.

C A P V T I I I I .

OMNIUM est pessima quæ cholera
ignitur contractura: nam trans-
mutatione contra naturam, exto-
tius corporis accensione, cum externo
rum, tum internorum membrorum in
cholericis tantum, & præsertim in mu-
lieribus, in omnia membra producitur
in hunc modum. Ad excessuam homi-
nis choleram, fel aciditatis stipticitate
sua calorem addit in corpore, quo tan-
dem in venis omnibus accedit sangu-
inem, ex cuius ferore sudant venæ sub-
cute: sudor hic est sal in quo vivit & co-
seruatur sanguis, vt de sanguine suo lo-
co dicitur: huiusmodi sal ad venas, ner-
uos, & carnes transit, ac ad omnia quæ
corripere potest asperitate sua. Sic etiā
ex impressissima cholera solet accide-
re, quū per vniuersum corpus sœvit, hu-
ius motu sudor excitatur per quam aci-
dus, qui nulla alia motiva cogi potest
in exitum, quam superfluo calore per
choleram ortum habente, quo fel accē-
ditur

ditur in amaritudinem, eam ad fert, ac
vnâ cum sudore per venas ad sanguineum transit: postmodum acrimonia fluxionis istius, in materialem aquam sal huiusmodi resolutur, per quam dictorum quatuor in vnicam formam essentialem fit in venis & iuncturis commixtio, sicut in alijs. Postquam sudor huiusmodi cholera motus iam cessaverit, fel ad suum locum redit, sedatur calor, sed remanent illæ commixtiones in locis ad quæ cholera, sudoreq; promota sunt, quia non recedunt à iuncturis, in quas receptæ semel fuerint. Cholera pariter abeunte, mox adeat humor vita, qui cum dictis commixtionibus iunctus, acrimoniæ materialem earum subtilitatem recipit, hac etiam brachia pedes, & exteriora membra quæquæ reddit contractionibus impotentia. Periculosa tandem cura subsequitur, atq; difficilis, & potissimum in mulieribus, quibus tam inordinata cholera naturaliter inest, vt sanguinem vitæ spiritu suo proflus euacuet. Quapropter in mulieribus cholerae contracturarum curæ difficiliores existunt quam in viris, & ple-

67 THEOPHRASTVS
runq; mortem inducunt: maxime quod
accedat inuidia, per impressionis ascen-
sionem orta: quae non alijs ac fel ascen-
dit, ac mouetur ab inuidia sicuti fel à
cholera. Feri potest igitur vt ex inuidia
nascantur incuruationes, & ex istis con-
tracturæ, prout ex cholera proueniunt.
Est itaq; cholerae contractura, calor ab
exterioribus cholerae motibus ascensus,
quo spiritus, & humor vitæ contra ve-
nas & iuncturas inficiuntur, & corpus
suum in contracturā ducere, motumq;
similem in his magis quam in alijs con-
tracturis exerere coguntur. Inde fit etiā
vt minus alijs curabiles existant, raro-
que penitus curari possint: nisi spiritus
adhuc aliquid residuum sit in membris,
totuscq; non fuerit exsiccatus, sic vt ex
tantillo rursus multiplicari queat, alijs
frustra curabitur, vt in practica
latius.

De contracturis ab excessu potu prouenientibus.

Ex vino superflue poto generantur etiam contracturae, quae prolixissimæ durationis, mēbra præ cæteris exedentes, & ex sua natura difficillimæ curationis existunt hac de causa. Vinū spiritus habet subtilissimos, quos ubi potū fuerit, vna cum humore vitæ permiscet, facileq; recipiuntur, cum propter similitudinē, tum etiam ad humoris vitalis nutrimentum. Per mixtione facta, vini qualitas calida & sicca suas operatiōes exercet indomitè: propter sui subtilitatem tartarum in se resolutū etiam continet, inde fit ut cum tempore magis atque bibitum, humorem vietam magis exiccat, absumatque, nec vegetare permittit: quod ubi perfecerit, membrum eo loco priuatur suo nutrimento, motu pōst, & vltimo vita: venæ siquidem, vt ex sua natura, strīguntur, arescunt, ariduraq; subsequitur, aut crassus spiritu vitæ vacuus humor effluit. Non tamen omne vinū

id efficit, potissimum illud quod subtiles admodum, tartareosq; spiritus non habet. Quapropter ex aliquo podagra vel calculus oritur, sicuti libro de Podagra, & Lythias diximus, hoc fit ex diversitate naturae cum vini, tum hominis, uti libro Philosophiae nostrae de varietate crescentium secundum naturam, ponimus.

MEDI

MEDICORVM EX-
CELLENTISSIMI DOCTO-
RIS AVREBOLI PARACELSI

Tractatus alter, de cura et medicamentis, quæ
sunt Contractis adhibenda.

De ordine, differentiaq; seruandis in
Practica.

C A P V T I.

Vm supra quinq; contractu-
rarum origines posuerimus,
æquum etiam fuerit earum
curas ex ordine describere,
quod præsertim hoc præsenti capitulo
facere conabimur. Eadem præmissæ
contracturæ, non diuersa ratione curan-
dæ sunt omnes, & in sui cura non sepa-
randæ, quòd eundem habeant exitum,
& principiorum causa medicamentis
non indigeat. Nam atq; morbus à mem-
bris expulsus est, & spiritus, humorq; vi-
tæ restituti sunt in pristinum suæ natu-
ræ statum, isti per se curant, ac omne
quod vitiosum est explodunt. Primo

ne cura dicimus, medicamenta quævis ad contracturas aperitiua pororum, humorum calefactiua, humectantiaq; nervos, & arterias esse debere. Hoc tamen animaduertendum est, ut in eodem gradu sint, in quo morbus ipse: nam sileviora fuerint, inutilia prorsus futura: qualitates eorum morbi qualitatibus oportet ex æquo correspondere. Non omnne calidum, nec humidum quoduis, licet etiam aperitiua sint &c. faciunt ad curam hanc, sed ut inclinationem habeant à forma specifica necessarium est, particulariterque particularibus etiam contracturis apta sint: qua via, non alia, cura possibilis est. Notandum insuper contracturas in supremo gradu morbi constitutas, & postremo, non solum sic citatis, humiditatis, caloris, aut frigiditatis, verum etiam extinctionis humoris, & mortificationis, æqualibus etiam extremitatibus medicamentis, & quæ ad vitam restituendam membris valeant, curari debere, non alijs. Talia proprietatum preparationibus rerum naturalium quæ sequantur, at non omnium, acquiri pos-

sunt medicamenta. Spiritus vitæ reuo-
candus est, recuperandus, & renouan-
dus, excellentissimis, & confortantibus
plurimum remedijs, quorum humore
novo spiritus ille vi quadam introduca-
tur in membra, de quibus praui cum
suis venenis, & infectionibus humores
expellantur, singulari medicinæ practi-
ca naturaliter hoc ipsum operante. Con-
siderandum est vltterius huiusmodi me-
dicamentum quod istis morbis resiste-
re debeat, non commune, non crudum,
nec inseparatum (ni forte leuis, & quæ
iam cessare cœpit contractura sit) exi-
stere debere, sed spirituale quid, corpus
totum penetrans cum proprietatibus
antedictis. Duobus modis ista cura fie-
ri debet: Vno quidem vt illa membra
quæ sunt à suo loco mota, restituantur
vt decet. Altero vero, quod maximis
confortatiuis, vti sunt, Aurum potabile,
Oleum Solis, Materia perlarum, Essen-
tia antimonij, Arcana quintæ essentiæ,
Aqua vitæ, oleum vitrioli, Aqua tarta-
ri, Quintum esse gemmarum, Coralio-
rum, & similiūm, paulatim subleuentur,
confortentur, & in pristinas vires reu-
centur.

73 THEOPHRASTVS
centur. At licet hæc vocabula sint medi-
cis antiquis, vel qui saltem antiquorum
nomine medicorum se venditant, cum
tamen antiquas denominationes & me-
dicas ignorent, incognita, non est
quod cures aliud, quam ut bene cures:
illa tibi clarissima libro nostro quinta-
rum essentiarum, & eorum præparatio-
nes pro maiori parte ponimus. Nun-
quam D. O. M. sufficienes canere lau-
des, nec agere gratias totum genus hu-
manum poterit, pro tanto medicamen-
to, quod paterna sua liberalitate suis de-
dit creaturis: nam illud est ad calorem,
& frigiditatem, omniumq; supplementissi-
mum, humoris, & vite spiritus ita restau-
ratiuum, ut isti postmodum quasvis in-
firmitates naturaliter pellant, quæ ad fi-
nem à Deo positum impediunt corpo-
ra peruenire: verum vnde similem effi-
ciam nactum sit, hoc loco non, quia
libro quintarum essentiarum apertissi-
mè declaramus. Admirabilis profectio
medicina, quæ pariter humidum, atque
siccum, calidum & quæ ac frigidum cu-
rat. Hæc est ratio, cur generalem curam
ad omnes contracturas ponimus, ut in
Auro

Auro potabili: cuius etiam non miratur quicumque verè philosophus existit, quòd Aurum & eius proprietates, eius que supremū operationis gradum nouit, in confortatione totius naturæ humanæ: per quam solam omnes morbi sunt, & potissimum illi qui supremum gradum occupant, ut contracturæ curandi. Non alias in perlis, vel vniōibus, quum præparatæ fuerint: & magis quam in illis in antimonio, qui virium in corpore est renouator omnium, vti loco de restauratione, vitæque renouatione ponimus: item in arcano quintæ essentiæ, in aquis vitæ, quæ per earum subtilitatem virtutes omnes in vniuersa corporis membra ducunt, augentq;: si nulariter in viribus olei vitrioli, & aque tartari, quum ad similitudinem essentiæ quintæ præparantur. Non minor est in coralio, preciosisq; lapidibus virtutum efficacia, quæ singula præfatis libris enarrauimus: quod magis requiritur, admensus ad hanc practicam.

Est & aliis contracturas curandi modis, per externa medicamenta non inutilis, vt per fumigationes ex Balsamis,

& arcanis: per balsama terebinthi, latiri: per oleum ranarum, adipum, gummi: per arcana, compositum, solidum & elementatum, quorum descriptiones ponemus, at præparationum processus, cum in libro de essentijs existant, hic superflue non repetendi. Pariter ad vnguenta nullā demōstrationē, q̄ in libro de ægritudinib. membrorū habent facimus, at solū practicē docemus curas cuiq; suam dosim, & usum adscribētes.

De Auro potabili, & Oleo Solis ad membrorum contractiones.

C A P V T I I .

Diximus antea cōtracturas alio modo curari minimē posse, quām per medicinas in supremis gradib. existētes, vt est Aurū potabile, similesq; de quibus in gradib. maiorib. egimus: quā obrem earum, vt in libro de Quinta essentia dic itur, est habēda maxima curā.

Dicitur aurū potabile, quoties vñā cum alijs spiritibus et liquoribus, in substantiam quæ bibi possit, redigitur. Oleum eius est, quum ex sola sui substantia præter additionem, oleum iam factum est aureum. Quinta essentia dicitur

DE CONTRACTVR. 76
titur Auri, quoties ab eo rubea tinctura
tracta, separataq; fuerit à suo corpo-
re: nam virtus, actiuac; vis in tinctura
dum taxat existit. Dosis Auri potabilis,
est 3. l. qualibet vice. Olei dosis aurei
pondus granorum hordei decem non
excedat. Et quinque essentiæ Auri, grano-
rum est trium similium pervicem aquæ
vitæ bone, vel alterius aquæ subtilissi-
mæ commixtorum, maneq;, sub meri-
diem, & vesperi sumtorum, pro medici-
næ quidem exigentia: quæ sine corro-
siorum, aut corruptientium additio-
ne fit eius naturam immutare minimè
valentium, vel cum ea permisceri.

Auri potabilis descriptio.

Accipe Auri foliati, puluerati, nec-
non in succum soluti 3. i. & acceti-
destillati quantum satis est addito,
simulq; destillando toties à se mutuo se-
parato, quoad saporis eius quod adiun-
ctum est nihil prorsus maneat. Postmo
dum sume subsequentis aquæ vītæ 3 v.
quas in pellicanum affusas vnā simul
per mensem digerendo, perfectum ha-
bes Aurum potabile, cuius practicam

77 THEOPHRASTVS.
ex libro nostro de quinta essentia di-
scas oportet: quæcꝫ licet multis colori-
bus non depingatur. vt moris est, par ta-
men hoc sæculo medicina reperiri non
potest.

Eius aquæ vita descriptio.

Recipe vini ardantis lib. decem.

Rosarum.

Melissæ.

Rorismarini.

Anthos.

Cheiri.

Foliorum vtriusq; Ellebori

Majoranæ ana.m.1.

Cinamoni.

Macis.

Nucismuscatae.

Garyophyllorum.

Granorum paradisi.

Piperum omnium.

Cubebarum ana.ij.

Succi chelidoniæ.

Tapsi.

Melissæ. ana.lib.s.

Cinerum fabarum ȝ.v.

Mixta

Mixta simul omnia per duodecim dies
in pellicano digerātur, separa tandem,
& vtere sicuti dictum est.

Olei solis descriptio.

Postquam succus ab Auro per ace-
tum, vti supra, fuerit separatus, bulliat
quindecim diebus in digestione quæ se
quitur, deinceps balneo separetur, & in
fundo manebit oleum spissum, quod
Aurum est permixtionis expers. Hoc
vttere sicut supra.

Corpus digestionis eius fit hoc modo.

Accipe succi Chelidoniæ.

Aqua vitæ ana lib. i.

Resoluti solis ut supra 3 ij.

Misce simul & operare sicut audiuisti.

Formula quintæ essentiæ.

*Accipe quantum voles Auri, per ce-
mentū regale, vel antimoniu repurgati,
cui per aquā salis metallicam proprieta-
tē, aut malleationē auferas. Postmodū
ablue residentiā aqua dulci. Tincturā
eius extrahas per spiritū vini. Postremo*

f 2

Aqua salis constructio.

SAl tritum accipe mundissimum, & albissimum per se quod sine decoctione, bullitione, vel alia quauis arte, qua sal fieri consueuit à natura productum sit, hoc ipsum liquefacias aliquot viciis, & subtilissime tritum, ac vna cum succo radicum raphani mixtum, atq; solutum destillabis, & cum sanguinea dum viridis existit iterum ponderibus æqualibus admixtum destillato quinquies. In isto liquore laminatum Solem, vti supra diximus, in puluerem solues. Abluatur hic puluis aqua limpida, destillataq; toties donec omnis ab eo salsedo recedat: libenter enim sal separatur ab eo, quod non misceatur corporibus in profundo, quapropter ablato corrosio, manet Aurum per se solum ut oportet.

Spiritus vini extractio.

Accipe vini mensuram vnam optimi, naturalis, & rubei potius quam albi, quod in circulatorium vas

vas amplum (vt melius rotetur) positum, & obstructum, ac in balneum maris ad profunditatem vini mersum, per quadraginta dies bulliat. Postmodum effusum in cucurbitam destilla frigide tam diu donec spiritus exierit, & postquam signum suum non dederit amplius cellato mox (aliâs in secunda parte chirurgiae magnæ sic habetur)

Postquam dederit signum suum cessabis, nam quod sequitur est aqua uitæ, non spiritus. utrumq; ualeat, quia signum hoc loco duplum apparet, unum spiritus alterum aquæ uitæ.

Hunc vini spiritum ad residentiam effundes, quæ est pulueris instar mundissimi, sic vt sex digitorum latorum altitudine supernatet, clausaq; simul omnia vitro peroptime, digerantur in balneo diebus triginta: quibus tintura spiritum subintrat, in fundo residet puluis albus. Separa per artem, & fluat puluis, inde fiet aqueum metallum, vel aqua metallica. Spiritum evaporare permittas, vt Alchimia docet, manebit succus liquoris similitudinem habens in fundo. Liquorem hunc ad quinam vicem

81 THEOPHRASTVS

graduabis, per vas retortum pro quantitate materiæ, substantiæcꝝ capax: graduatio talis fit per eleuationem dumtaxat, quæ subtilem reddit huiusmodi substantiam, sed ultra quintam essentiā se trahi non permittit.

(Alias eodem Chirurgiæ magnæ quo supra loco
subsequitur, hoc est. ij. iij.o. ulterius comburitur.

Vsus istius essentiæ quintæ est ut su-
perius, & libro de quinto esse latius de-
claratur.

De medicamine materiæ perlarum, & assentia
antimonij.

C A P . I I I .

Materiæ perlarum, succus est ex
margaritis, & vñionibus tractus,
& potabilis, ita potens, vt inter
spermata nullum illi simile fermè re-
periatur, cuius extractionis modus ta-
lis est

Formula

DE C O N T R A C T V R . 82
formula conficiendi margaritarum
succum.

Accipe libram vnam aceti destillati mundissimi , Aquæ vitæ circulatæ libræ semis , margaritarum mundatarum vicias quatuor, quæ postquam pulueratæ subtiliter , & præparatæ fuerint, vna cum alijs in circulatorio digerantur per mensem. subsidebit materia perlarum , vt pinguis liquor: qui quum apparet, separentur aquæ per effusio nem succo referuato , de quo dentur grana sex per vicem. Sunt & aliæ succum huiusmodi parandi viæ, sed hæc est omnium utilissima.

De essentia antimonij.

Essentia antimonij est purgatio pre ter secessum, quæ purgat hominem excellentissimè super alia quævis arcana, radicitus euellit auferendum, ac omne quod immundum reddit humanum corpus: hoc in supremum usq; sanitatis gradum purum efficit, ac ab omnibus

ægritudinibus mundat, etiam illis, ex quibus oriuntur vlcera. Quicquid penes hominem fuerit impuri delet, ac magis omne quod in homine per hominem indecentis inueniri potest. Si tu medicinam hanc vel potius arcanum reperias, imperito ne dederis. Philosophi, necnō artistæ plurima tentarūt in antimonio, verum ad fundamentum eius purum & perfectum peruenire non potuerūt ante mortem, quam etiam priusquam nascerer persoluerunt. Hoc loco præparationis eius principium non quod in libro nostro de quinto esse reperiatur, sed remedium contra colicam ponimus, ut sequitur.

Ad colicam.

Accipe aquarum Melisse.

Vitæ circulatæ.

Succi Chelidoniæ ana 3 iij.

Florum alborum antimonij: 3 l.s.

Digerantur diebus duodecim. Postmodum separando per balneum, inuenies essentiam antimonij, de qua dosim vnā facies 3.s, qualibet vice.

De reme-

DE CONTRACTVR 84

De remediorum arcānis essentiaē quintaē sul-
phuris, & aquarum vitæ pro contra-
cturis.

C A P. I I I I .

Accipe florū sulphuris lib. s.

Florū alborum antimonij ʒ 1.s.

Succi Auri ʒ 1.

Aquæ vitæ circulatæ ʒ.x.

Digerantur ad mensem, & in massam
duram congelentur. Huius qualibet vi-
ce ʒ. i. administrabis.

Aqua vita mirum in modum penetrati-
ua & compositio.

Accipe aquarum Melisse,

Rosarum,

Cheiri.

Saluiæ.

Balsami ana lib. 1.

Piperum omnium.

Cubebarum.

Zingiberis.

Cinamomi.

Masticis.

Myrrhæ rubeæ.

Maceris,

Caryophyllorum. ana 3. ij.

Succimellis lib.s.

Aqua vitæ rectificatæ lib.v.

Digerantur omnia simul per nouem dies, & postea separentur, & in pellicano destillentur ad spiritum. Tandem ad liquorē hunc adde pomum tostum, & fractū, & simul vna cum subsequētibus aromatib. digerātur super cineres per tres dies : de qua sumantur grana quinque singulis diebus.

Accipe cinamomi.

Caryophyllorum.

Macis, ana 3 ij.

Anthos.

Cheirī ana 3 s.

Ambræ 3 ij.

Muscī grana quinqꝫ.

Zibetæ 3 s.

Zingiberis

Cubebarum

Nucismuscatæ ana 3 i.s.

Amomi 3 ij.

Zedoariæ 3 ij.s.

granorum paradisi 3 i.s.

Post horum omnium digestionem
sepa-

DE CONTRACTVR 86
separa, seruacq; vasis vitreis obstructis-
simis.

De medicamento uitrioli, & tartari pro-
contracturis.

C A P. V.

Oleum vitrioli per seipsum absq; ad
ditione, sed ex proprio succo me-
dicina est: at quia nō omne vitrio
lum perfectum, nō immerito quod op-
timum fuerit eligendum, ex quo phle-
gma totum, & oleū extrahitur, postea
rectificatur à suis fēcibus toties, donec
ad spiritum exaltetur: de quo tres gut-
tas administrabis, cum alia conuenienti
quapiam aqua mixtas: poteris & aqua-
rum vitæ pauxillum affundere. Non re-
peritur medicamen aliquod penetrantius
membra citius, aut materialius isto
perquirens à fundamento, quam tibi iā
posuimus. Est & aqua tartari tracta de
vero tartaro perquam excellens ad ea
quæ dicta sunt, ut etiam libro de quinta
essentia scripsimus.

Processus in extractione phlegmatis, & olei ui-
trioli tenendus ad contracturas

Ad extractionem spiritus vitrioli,
qui est omnium excellētissimus,
& potentissimus, licet ab aliqui-
bus phlegma nuncupetur, hoc modo
procedendum est. Igne violentissimo,
nec non in erecta cucurbita, vscq; ad no-
num alembicum per reuerberatorium
in athanar locatum ad quartū diem na-
turealem vrgeatur, & spiritus hic prepa-
ratus erit.

*Processus ad aquam tartari pro con-
tracturis.*

Tartarum optimum accerrimē de-
stillatum, in pellicano subtilissimē
rectificabīs, cui quidem aquae vita
rectificatæ partem æqualem addes, e-
iusq; decem guttas administrabis qua-
libet vice. Habet enim tartarum pecu-
liarem vim ad membrorum concra-
ctionem curandam, & proprietatem
ad penetrandum per vniuersum cor-
pus. Sunt & alijs lapides quorū liquores
eandē vim obtinet à natura prout cora-
lia, colorataq; quorum hoc loco mētio
nem nullam facimus, quod pauci sunt,
ac Essentiarū libro contineantur. De
confor-

DE CONTRACTVR. 88
confortantibus, & internis dictum sit
hactenus, licet breuiter libro de Essen-
tij quære latius.

*Defumigationibus membrorum contracterum,
per extrinseca medicamina.*

C A P. V I.

Possunt etiam contracturæ per ex-
trinseca remedia curari diuersimo-
de, sicuti ponemus per suffitus,
& fumigia, prout sequitur. Contractum
sive pedem sive brachium includes in
vas appropriatum sat' amplum, vt in
eo constrictum non sit, ac vas cooperi-
rivaleat, ne fumus exhalare possit.

Postmodum accendes quod sequi-
tur, & in vas reconditum cooperi, tan-
tisper ibi maneat, donec fumus ille ces-
sauerit: hoc fac per medium diem. Si
suffumen vnum videatur non sufficere
plura fiant. vapores in vase densabun-
tur in liquorē, vt in alembico solent.

Huiusmodi subtilis vapor qui pro-
prie fumus non est, penetrat, membrū
calefacit, venas & humorem vitæ refo-
cilla-

ac ad naturalem vitam reuocat: Processus hic tenendus erit, donec durabit infirmitas. Instrumenta, vas, & alia que necessaria sunt ad hanc rem, ponimus in libro de curis ulcerum ultimis capitulo de vaporibus.

Receptum.

Accipe olei oliuarum.

Olei juniperi ana ȝ.v.

Masticis lib.s.

Therebinthinæ ȝ iiiij.s.

Salis petræ ȝ i. & s.

Mixta simul in cacabo succendes, accensa per optimè super fundum vasis inferius, & intus pones, ac membrum tenetur supra vaporem, coperiatur vase fundo superiore ne vapor exeat. Quā percepérīs extinctam esse materiam, extintam rursus accendas, & impones toutes, donec tempus supradictum impletum sit. Vapor iste mirum in modū calefacit, ac recreat membra. Sunt & alia sufficiēta, quorū hic vñ adhuc ponemus.

Accipe Taxi pinguedinis.

Olei oliuarum.

Adipis ranæ minimæ viridis, & calamites

lamites appellatæ ana.lib.1.

Myrrhæ.

Masticis.

Terebinthi.analib.s.

Accende sicuti supra dictum est.

De Balsamis, quibus ex contracturæ curantur

C A P. V I I.

Fiunt & quædam laudabilia Balsa-
ma, quibus contracturæ curantur,
& quorum magnus est numerus,
nos tamen ea solum huc adducemus,
quæ nobis cum vſu, tum experimento
probatissima sunt. His enim calidis mē-
bra sunt optimè perungenda, singulis
diebus ter, & absq; intermissione,